

证券代码：002272

证券简称：川润股份

公告编号：2012-056 号

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人罗丽华、主管会计工作负责人魏炜及会计机构负责人(会计主管人员) 缪银兵声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	1,728,169,427.05	1,257,688,653.35	37.41%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,259,075,792.55	768,953,412.66	63.74%	
股本 (股)	419,700,000.00	170,550,000.00	146.09%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	3.00	4.51	-33.48%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	177,716,363.14	-10.83%	540,226,622.09	4.99%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	3,081,950.68	-87.81%	27,177,379.89	-42.05%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	-93,358,607.32	-110.41%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	-0.22	14.45%
基本每股收益 (元/股)	0.01	-87.5%	0.07	-50%
稀释每股收益 (元/股)	0.01	-87.5%	0.07	-50%
加权平均净资产收益率 (%)	0.25%	下降 3.14 个百分点	2.49%	下降 3.89 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	-0.03%	下降 2.52 个百分点	1.93%	下降 3.40 个百分点

说明:

2012年3月14日,公司实施了2011年度利润分配及资本公积金转增股本方案,据此调整上年同期基本每股收益及稀释每股收益。

扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期期末金额(元)	说明
非流动资产处置损益	138,155.63	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	6,299,786.69	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	791,915.02	
所得税影响额	-1,084,478.60	
合计	6,145,378.74	--

(二) 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数(户)	49,763		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
谈舜青	6,033,572	人民币普通股	6,033,572
罗永清	2,681,000	人民币普通股	2,681,000
钟智刚	1,301,650	人民币普通股	1,301,650
罗丽华	980,338	人民币普通股	980,338
蒋莹莹	761,651	人民币普通股	761,651
潘迪	691,230	人民币普通股	691,230
李林玥	680,607	人民币普通股	680,607
中信信托有限责任公司一支支打11信托产品	658,574	人民币普通股	658,574
罗永忠	538,750	人民币普通股	538,750
王翠红	442,688	人民币普通股	442,688
股东情况的说明	公司前十名无限售条件流通股股东中,罗丽华、罗永忠、罗永清、钟智刚存在关联关系,系一致行动人;未知其他股东之间是否存在关联关系,是否属于一致行动人。		

三、重要事项**(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表变动说明:

1、货币资金比期初增长482.26%,主要系报告期公司非公开发行股票募集资金到账所致;

- 2、应收票据比期初下降 52.98%，主要系报告期内使用汇票支付货款和工程款而减少应收票据；
- 3、应收账款比期初增长 30.69%，主要系销售收入增加，应收账款随之增加所致；
- 4、预付款项比期初增长 108.87%，主要系非公开发行股票募投项目预付款支出增加所致；
- 5、其他应收款比期初增长 57.40%，主要系报告期投标保证金及履约保证金增加所致；
- 6、短期借款比期初增长 51.17%，主要系增加银行贷款所致；
- 7、递延所得税资产比期初增长 116.50%，主要系报告期补缴 2011 年度部分政府补助所得税所致；
- 8、应交税费比期初下降 64.58% %，主要系报告期公司缴纳了 2011 年度的应交税费，同时在报告期公司出口产品销售收入增加，因出口退税使增值税销项税减少所致；
- 9、股本比期初增长 146.09%，主要系公司在报告期实施了 2011 年度权益分派方案以及非公开发行股票增加股本所致；
- 10、资本公积比期初增长 56.72%，主要系公司非公开发行股本溢价。

二、利润表变动说明：

- 1、1-9 月财务费用同比下降 74.10%，主要系报告期公司收到定期存款利息所致；
- 2、1-9 月营业利润同比下降 57.32%，主要系报告期营业成本增加，同时投资收益相比上年同期大幅减少（2011 年第三季度公司出售全资子公司自贡川润教育发展有限公司 100% 股权并确认相关投资收益）；
- 3、1-9 月营业外收入同比增长 232.67%，主要系报告期政府补助增加所致。

三、现金流量表变动说明：

- 1、经营活动产生的现金流量净额同比下降 110.41%，主要系报告期公司应收账款和预付账款增加，同时应付票据和预收账款减少所致；
- 2、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额同比下降 99.19%，主要系相比去年同期公司出售全资子公司自贡川润教育发展有限公司 100% 股权获得现金流入所致；
- 3、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比增长 74.81%，主要系实施非公开发行股票募投项目建设而增加投入所致；
- 4、筹资活动产生的现金流量净额同比增长 2446.74%，主要系报告期非公开发行股票募资金到账。

四、订单情况：

报告期，公司受宏观经济影响，新签订订单 68,768.43 万元，同比下降 9.18%。

新签订润滑液压产品订单 31,683.00 万元，同比增长 0.67%。其中新签订风电产品订单 9,832.00 万元，同比增长 26.46%。

新签订锅炉容器产品订单 21,012.00 万元，同比下降 28.34%。其中新签订余热锅炉订单 12,225.00 万元，同比下降 27.20%；新签订容器产品订单 4,661.00 万元，同比下降 27.25%。

新签订设备成套订单 16,073.43 万元，同比增长 7.66%。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

适用 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

4、其他

适用 不适用

(三) 公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无	无	无
资产置换时所作承诺	无	无	无	无	无
发行时所作承诺	公司实际控制人罗丽华、钟利钢及其关联股东罗永忠、罗全。	在本公司任职的罗丽华、钟利钢、罗永忠、罗全承诺：在任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其所持有的本公司股份，离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数（包括有限售条件和无限售条件的股份）的比例不超过 50%。	2008 年 09 月 19 日	罗丽华、钟利钢、罗永忠、罗全担任川润股份董事、监事、高级管理人员期间及法定期限内。	严格履行
	非公开发行获配售的股东：江苏瑞华投资控股集团有限公司、周雪钦、中航证券有限公司北京资产管理分公司、天津盛熙股权投资基金合伙企业（有限合伙）、上海国富永楠投资合伙企业（有限合伙）、天津证大金龙股权投资基金合伙企业（有限合伙）、兴业	认购的股份自发行结束之日起 12 个月内不得转让。	2012 年 04 月 11 日	12 个月	正在履行

	全球基金管理有限公司。				
其他对公司中小股东所作承诺	无	无	无	无	无
承诺是否及时履行	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划	无				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 <input type="checkbox"/> 不适用				
承诺的解决期限	无				
解决方式	无				
承诺的履行情况	无				

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-50%	至	-30%
2012 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	28,781,090.88	至	40,293,527.23
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	57,562,181.76		
业绩变动的原因说明	2012 年度水泥建材行业及风电行业市场低迷，公司主要客户需求下降，对公司营业收入及产品盈利水平产生一定的影响。因 2012 年第四季度的订单和产品交付情况存在不确定因素，业绩预计可能存在偏差，公司将根据实际情况及时公告。		

(五) 其他需说明的重大事项

1、证券投资情况

适用 不适用

2、衍生品投资情况

适用 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 02 月 22 日	成都	实地调研	机构	上海凯石、西部证券、方正证券、金融投资报	上海凯石、西部证券、方正证券、金融投资报

2012 年 03 月 22 日	成都	实地调研	其他	每日经济新闻	了解公司经营情况，参观生产基地；未提供书面材料。
2012 年 04 月 25 日	成都	实地调研	机构	湘财证券	了解公司经营情况，参观生产基地；未提供书面材料。

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否

四川川润股份有限公司
 法定代表人：罗丽华
 二〇一二年十月二十七日